<sup>191</sup> Ver o que acima dissemos sobre o movimento da lua no seu epiciclo.

## CAPITIS NONI EXPLANATIO

*Opinio Pythagoreorum de concentu orbium caelestium.*  
*Cur siderum musica a nobis non percipiatur.*

**a. *Ex his autem:*** Reprehendit hoc loco dogma Pythagoreorum, existimantium impulsu motuque astrorum sonum modis temperatum et concentum quandam effici. In quam sententiam ea potissimum ratione adducti sunt quod apud nos corpora quo grandiora, quo plura numero, quo celerius mota, eo maiorem sonum edunt. Quod, si Pythagoreis obiiceret istiusmodi sonum non audiri a nobis quare fictitium esse, occurrebant.. non secerni nec internosci illum a nobis propterea quod eo nostrae aures ab ipso natali die ita eo oppletae sint ut longa consuetudine distinguere illum a silentio non ualeamus, sicuti accidit artificibus aeris qui sonum malleorum ita audiunt ac si non audiant.

## [P. 285]

*Coarguntur Pythagorei.*

**b. *Hoc utique:*** Pythagoreos concinne et musice, non tamen uere aut philosophice, locutos fuisse ait. Nam, esto sonus ille astrorum a nobis non audiretur, non posset tamen et nos et haec inferiora non uehementer laedere: cum sonus, quem tonitruum excitat, qui multo minor est, non solum res animatas, sed etiam saxa aliaque corpora durissima interdum frangat.

**c. *Sed non sine ratione:*** Secundo, idem placitum coarguit quia id quod sonum facit, mouetur per se, at astra non per se mouentur, ut superius ostensum fuit. Quod item confirmat exemplo nauigii, cuius partes, quia nauigio infixae sunt, et non per se motum subeunt, nullum in eo sonum edunt.

*Sonus absque aere non datur.*

**d. *Quae namque per se:*** Ea, inquit, corpora, quae in sublunari mundo secundo se loco mouentur, ictum faciunt sonumque reddunt intercepto aere, quae autem non per mouentur, sed aliis alligata ac penitus infixae sunt, strepitum efficere non solent, ut partes nauis firmiter cohaerentes ad nauis motum non sonant, immo neque ipsa nauis dum secundo flumine pari cum ipso uelocitate defertur. Et tamen, si Pythagororum ratio concludit caelestia corpora sonum edere, fatendum erit malum nauis aut puppim propter suam magnitudinem non posse non per se sonitum uehementer excitare.

**e. *Quod uero fertur:*** Si astra per se uel etiam sphaerae caelestes aerem aut ignem circumquaque [P. 286] fusum atque obluctantem suo motu rumperent, sonum excitarent. Verum quia longe aliter res

## EXPOSIÇÃO DO CAPÍTULO NONO

a. *Ex his autem*: Critica neste lugar a convicção dos pitagóricos, que consideravam que com o impulso e movimento dos astros se produzia um som disposto segundo medida e uma espécie de harmonia. Foram induzidos a adotar esta opinião sobretudo porque entre nós, quanto maiores os corpos, quanto mais numerosos em número, quanto mais rapidamente movidos, tanto maior é o som que produzem. Pelo que, se objetássemos aos pitagóricos que um som desse tipo não se escutava porque era falso, respondiam dizendo que nós não o distinguíamos nem discerníamos porque os nossos ouvidos desde o próprio dia do nascimento de tal maneira com ele os tínhamos enchido que devido ao prolongado costume não somos capazes de diferença-lo do silêncio, tal como acontece com os ferreiros, que por tal maneira escutam o som dos martelos que é como se os não escutassem.